
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 广东华农温氏畜牧股份有限公司英德分公司联

雄猪场废水系统升级改造项目

建设单位（盖章）： 广东华农温氏畜牧股份有限公司

编制日期：2019年 12月













《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1．项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2．建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3．行业类别――按国标填写。

4．总投资――指项目投资总额。

5．主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住

宅区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，

应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6．结论与建议――给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制

的分析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的

影响，给出建设项目环境可行性的明确结论。同时提出减少环境影响

的其他建议。

7．预审意见――由行业主管部门填写答复意见，无主管部门项

目，可不填。

8．审批意见――由负责审批该项目的环境保护行政主管部门批

复。



1

目 录

一、建设项目基本情况................................................................................................2

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况..........................................................14

三、主要编制依据......................................................................................................18

四、环境质量状况......................................................................................................20

五、评价适用标准......................................................................................................25

六、建设项目工程分析..............................................................................................28

七、项目主要污染物产生及预计排放情况..............................................................37

八、环境影响分析......................................................................................................38

九、产业政策与规划符合性分析..............................................................................46

十、技改项目拟采取的防治措施及预期治理效果..................................................49

十一、结论建议..........................................................................................................50



2

一、建设项目基本情况

项目名称
广东华农温氏畜牧股份有限公司英德分公司联雄猪场废水系统升级改造

项目

建设单位 广东华农温氏畜牧股份有限公司英德分公司

法人代表 陈海坚 联系人 张耀坚

通讯地址 英德市横石水镇联雄管理区

联系电话 13435285550 传真 -- 邮政编码 513059

建设地点

英德市横石水镇联雄管理区广东华农温氏畜牧股份有限公司英德分公司

联雄猪场用地范围内

（北纬 24°20′10.54″，东经 113°46′17.73″）

立项审批

部门
—— 批准文号 ——

建设性质 新建 改扩建 √ 技改
行业类别

及代码

C4620污水处理及

其再生利用

占地面积 222620m2 建筑面积 71525m2

总投资

（万元）
500

其中环保投资

（万元）
500

环保投资占总

投资比例
100%

评价经费

（万元）
/ 预期投产日期 2020年 01月



3

工程内容及规模：

一、项目概况

广东华农温氏畜牧股份有限公司英德分公司联雄猪场位于英德市横石水镇联雄

管理区（北纬 24°20′10.54″，东经 113°46′17.73″）。项目总投资 500万元，其中环保

投资 500万元；占地面积 222620平方米，项目存栏量为：种母猪有 2050头、种公猪

50头，后备猪 100头，年生产商品猪苗 4.5万头。广东华农温氏畜牧股份有限公司英

德分公司联雄猪场，项目于 2010年 4月投入试生产，至今已有 9年，有关该猪场的

建设情况及环保手续，将于后续“与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题”部分

中介绍。

目前，该猪场现有一套废水处理系统，采用“隔渣+酸化水解+好氧池+消化池+兼

性氧化塘＋水生植物塘＋鱼塘”的处理工艺，设计处理能力为 400m3/d。这套处理系统

已运行长达九年之久，大部分设备都出现老化现象，处理效率大大衰减，处理后出水

浓度虽能达到灌溉标准要求，但运行效果不够稳定，故需要对污水处理设施进行改造。

在这个背景下，广东华农温氏畜牧股份有限公司英德分公司联雄猪场拟投资 500万元

对现有废水处理站进行整改，形成本次技改项目。以下将广东华农温氏畜牧股份有限

公司英德分公司联雄猪场废水处理系统升级改造工程简称“本项目”，将升级改造前的

项目内容称为“原项目”。本项目的建设对原项目的选址、主体工程、原材料使用、生

产设备、生产规模、生产工艺等内容均未发生变化，因此本次环评着重对废水处理系

统升级改造工程进行评价，对原项目内容仅作简单介绍。

1、项目厂址及周边情况

本项目位于英德市横石水镇联雄管理区广东华农温氏畜牧股份有限公司英德分

公司联雄猪场用地范围内，地理坐标（北纬 24°20′10.54″，东经 113°46′17.73″）本项

目占地面积 222620m2，建筑面积 71525m2，废水处理设施为 1980m2。联雄猪场四周

均为林地。项目具体地理位置见图 1，项目周边环境示意图见图 7。

2、原项目废水处理系统概况

（1）水量情况及水质标准

原项目设有 1套污水处理系统，污水处理量为 400t/d。系统采取“隔渣+酸化水解

+好氧池+消化池+兼性氧化塘＋水生植物塘＋鱼塘”的方式进行，每天运行 24小时。



4

目前废水经污水处理系统处理后基本可达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB

18596-2001）集约化养殖业水污染最高允许日均值排放浓度标准。原项目废水原水水

质情况以及出水浓度限值如表 1-1所示。

表 1-1 原项目废水原水水质情况表（除色度、pH 外，单位为 mg/L）

指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷

处理前浓度 5000 2000 1000 250 120

处理后浓度 180 90 60 30 10

《畜禽养殖业污染物

排放标准》（GB
18596-2001）（集约

化养殖业）

400 150 200 80 8.0

（2）废水处理工艺流程

原项目废水处理工艺流程如图 1所示：

图 1 原项目废水处理工艺流程简图

原项目工艺流程说明：

废水首先经过固液分离，将猪粪从废水中分离出去，大大降低了废水的 CODcr

和 SS，有利于后续废水治理。分离出的猪粪和人工清理出的干猪粪一起堆肥，达到

《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）中畜禽养殖业废渣无害化，即蛔

虫卵死亡率≥95%，粪大肠菌群数≤105个/kg；然后部分自用，其余外卖给其他农业种

植地。经固液分离的废水进入沼气池进行厌氧发酵处理，产生的沼气可以作为生活能

源利用。然后进入水解酸化池，将大分子的有机物降解为小分子物质，然后进入二级

好氧池生化处理，经过好氧处理后的废水先后依次进入兼性塘、水生植物塘（主要植

物为水浮莲）和鱼塘，过滤吸附、吸收废水中的氮、磷等物质。废水最后经过鱼和鱼

塘内植物的净化达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）集约化养殖

业水污染最高允许日均值排放浓度标准，全部达标出水进入废水浇灌泵站，用于厂区

绿化和花木场灌溉等，实现废水零排放，不会对项目附近的水体环境造成影响。

废水 隔渣池 酸化池 好氧池 消化池

兼性氧

化塘
植物塘鱼塘少量排放

化粪池



5

（2）废水处理系统运行情况

目前，建设单位在场区内设有 1套污水处理系统，污水设施处理量为 400 t/d。系

统采取“隔渣+酸化水解+好氧池+消化池+兼性氧化塘＋水生植物塘＋鱼塘”的方式进

行，设备大部分已老化和损坏，处理效果已经大大削弱，处理后出水浓度基本能达到

《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）集约化养殖业水污染最高允许日

均值排放浓度标准。

3、本技改项目概况

（1）本项目内容及规模

本技改项目总投资 500 万元，选址位于英德市横石水镇联雄管理区，占地面积

222620m2，建筑面积 71525m2，废水处理设施为 1980m2。本技改项目污水处理设施

处理量不变仍为 400t/d，改造内容包括：

改造内容包括：

1）对原项目废水处理系统进行升级改造，改造内容包括：

①把滴漏的旧水管更换，清除废弃的旧管；

②更换所有水泵的密封，避免水泵漏水；

③新增生化处理工艺（沼气系统（UASB））；

④新增两级 AO、混凝/絮凝、微电解、消毒等工艺。

（2）水质标准

本技改项目的原水为原项目废水处理系统中预处理出水，本技改项目的处理出水

水质能稳定达到《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2005）“旱作”类标准要求。本项

目原水水质情况以及出水水质标准如表 1-2所示。

表 1-2 原水水质情况及处理后出水水质标准表（单位 mg/L）

指标 CODcr BOD5 SS 氨氮

原水水质 5000 2000 1000 250

处理后出水水质 100 80 60 30
《农田灌溉水质标准》

（GB 5084-2005）
≤200 ≤100 ≤100 ——

（3）处理工艺

本技改项目在原项目废水预处理系统后续增添“生化处理技术UASB+两级AO为

核心工艺”处理系统，形成废水深度处理系统。从污水成份分析，固液混杂，属高有



6

机、高氮、高磷污水，这些特点给污水处理带来很大困难。目前无论物理、物化、化

学、生化、生态等处理方法中，不可能用一种或二种处理方法来实现达标，这样就决

定了该猪场污水处理必须采取多方法组织工艺。

针对该猪场废水的特点，本项目确定以“预处理+生化处理技术 UASB+两级 AO+

混凝/絮凝沉淀+消毒+兼性塘＋水生植物塘＋鱼塘”，确保 COD、氨氮、总磷的稳定

达标。

（4）项目四置及平面布置

本项目位于英德市横石水镇联雄管理区华农温氏联雄猪场用地范围内，本项目东

面为山地，西面为农田，南面为茶场，北面为一条小圳。本项目的四置情况详见附图

1及附图 2项目平面布置图。

本次技改项目新增设备清单见表 1-3。
表 1-3 本技改项目新增设备清单

序

号

构筑物

名称
设备名称 规格

单

位
数量 品牌 备注

1

调节池

提升泵 Q=18m3/h；H=15m；1.5kw 台 2 川源 一用一备

2
出水管网及

支架
UPVC，1.0MPa 套 1 南亚 /

3 曝气管网 UPVC，1.0MPa 套 1 国产 /
4 散气系统 切割式曝气器 套 1 国产 /

5
水平调节支

架
ABS材质 套 1 国产 /

6 流量计 LZS-65，5-25 台 1 国产 /
7 液位计 两点式 台 1 国产 /

8

反应池

1/2

减速器 转速 58rpm，功率 1.5kw 台 1 城邦
SUS304
轴加防腐

9 减速器 转速 36rpm，功率 1.5kw 台 1 城邦
SUS304
轴加防腐

10 搅拌浆 双层浆叶，SUS304材质 套 1 国产 /

11 pH控制器 pH:0～14 台 1
SUNTEX
、大信

/

12
加药泵（石

灰）
0.5寸气动隔膜泵 台 1

马拉松、

VERDER
/

13
加药泵

（PAM）
0.5寸气动隔膜泵 台 1

马拉松、

VERDER
/

14 加药管网 / 套 1 南亚 /
15

初沉池
中心导流筒 φ350 套 1 国产 /

16 反射板 φ500 套 1 国产 /

http://www.iwatertech.com/papers/50732.htm


7

17 导流筒支架 / 套 1 国产 /
18 堰板 三角堰板,SUS304 块 2 国产 /

19 阀门配件 1.0mpaPVC 套 1 南亚 PVC /

20 气动三联件 DN15 套 1 国产 /

21 排泥泵 2寸气动隔膜泵 台 1
马拉松、

VERDER
/

22 排泥管网 UPVC，1.0MPa 套 1 南亚 /
23

一级兼

氧池

混合搅拌器 MA2.5/8-400-740 台 1 川源 /

24
混合搅拌器

支架
不锈钢 套 1 川源 /

25

一级好

氧池

曝气系统 微孔曝气盘 套 1 耶格尔 /

26
水平调节支

架
/ 套 1 国产 /